## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 7
<b>2. Rodina Milady Petříkové-Pavlíkové</b> ..... 11
2.1 Anna Honzáková..... 11
2.2 Albína Honzáková..... 12
2.3 Theodor Petřík..... 13
2.4 Studia..... 15
<b>3. Sociální jako charitativní</b> ..... 17
3.1 Sociální politika Československého státu, sociální aktivity dobrovolnických organizací a ženského hnutí..... 17
3.2 Útulný domov osamělým ženám..... 23
3.3 Útulna ochrany ženských zájmů..... 25
<b>4. Sociální jako společenské</b> ..... 27
4.1 Ženský klub český - spolek..... 27
4.2 Ženský klub český - budova..... 33
4.3 Vliv pedagogické teorie na utváření MŠ jako architektonického typu..... 34
4.4 Budova mateřské školky – vývoj..... 38
4.5 Dvojřeví mateřské školy a jeslí primátora Dr. Vacka..... 46
6. Jiný pohled - sociální architektura jako dobový fenomén..... 49
<b>7. Závěr</b> ..... 49
<b>Seznam použité literatury a pramenů</b> ..... 50
<b>Seznam obrazových příloh</b> ..... 53
<b>Obrazová příloha</b> ..... 54

## 1. Úvod

Osobnost a dílo architektky Milady Petříkové-Pavlíkové jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala ze dvou důvodů. Už při prvním letmém seznámení s architektonickou tvorbou Petříkové-Pavlíkové mne zaujala formální a obsahová šíře jejího zaměření. Kromě rodinných a nájemních domů (většinou ve spolupráci s manželem arch. Theodorem Petříkem) postavila několik budov, sloužících sociálním účelům, dále např. spolkový dům, budovu kempeličky nebo mateřskou školu. Věnovala se také návrhům vnitřního zařízení budov. Svě nejdůležitější stavby provedla v rozmezí let 1923 (první samostatně dokončený projekt) a 1950, kdy musela z politických důvodů zanechat svobodného podnikání a odešla do pražského Stavoprojektu, kde vypracovávala urbanistické návrhy, plány sídlišť, v Rudném projektu později také plány dolů. Kromě toho publikovala řadu odborných statí zabývajících se v té době aktuálními tématy – racionalizací domácnosti, českým venkovem nebo dětskými jeslemi. Dostupná je bohužel pouze jedna přednáška, která vyšla roku 1935 tiskem ve sborníku *Jak bydleti*.<sup>1</sup> Má práce sleduje pouze některá díla z tohoto tvůrčího období, které se vztahují ke stavitelským aktivitám českého ženského hnutí nebo mají výrazný společenský obsah.

Druhým důvodem je sepětí Milady Petříkové-Pavlíkové s tímto hnutím. Téma mne zajímá již řadu let a proto jsem uvítala možnost, doplnit si své dosavadní kusé znalosti o jednu z nejdůležitějších kapitol dějin českého feminismu. Petříková-Pavlíková byla s ženským hnutím spojena nejen svou tvorbou (budova Ženského klubu českého), ale především rodinnou vazbou. Byla neteří dvou významných feministických aktivistek – MuDr. Anny Honzákové, první české lékařky a PhDr. Albiný Honzákové, profesorky prvního dívčího gymnázia Minerva, jejíž „ušlechtilý charakter“ měl na Petříkovou, podle jejích vlastních slov, velký vliv.

Rodina ostatně hrála v životě architektky zcela zásadní a výjimečnou roli a proto část své práce věnuji také detailnějšímu popisu života některých blízkých příbuzných (zejména oběma tetám a manželovi) a jejich vlivu na vývoj osobnosti nebo tvůrčí a odborné směřování Petříkové-Pavlíkové.

---

<sup>1</sup> PETŘÍKOVÁ-PAVLÍKOVÁ Milada: *Byt samostatné ženy*, in: *Jak bydleti* (cyklus přednášek), Praha 1935, 17-26.

Přívlastek sociální, který se objevuje v názvu mé práce, je možné chápat jako pečující o potřebné a ekonomicky slabší vrstvy nebo ve společenském smyslu slova. Vznik prvních dvou budov, Domova pro osamělé ženy a Sociálního ústavu pro ochranu žen bez přístřeší s malými dětmi byl iniciován a financován dobročinnými občanskými sdruženími. Budova Ženského klubu českého může být vnímána jako symbol vítězství emancipačních snah mnoha generací českých žen a jejich cesty z pohodlí a intimity společenských salonů i prostých domácností do veřejného společenského prostoru. Mnohapatrová budova poskytovala dostatek místa pro kulturní vyžití, setkávání i spolkovou práci. Poslední stavba, Mateřská škola a jesle Dr. Vacka, spadá již do prvních let po druhé světové válce. Z hlediska svého typu má tato budova výjimečné postavení, neboť péče o děti a mládež byla v moderní společnosti vždy prioritní a často z nejrůznějších úhlů diskutovaná. Jednalo se o jakýsi prototyp, který měl sloužit za vzor další výstavbě. Předpokládaný rozvoj této stavební disciplíny se sice v bezprostředně následujících letech nekonal, zajímavé je nicméně nahlédnout koncepci stavby z hlediska typologie budov. Každá ze zmíněných realizací je zajímavá z jiného důvodu a domnívám se že bude na místě více přiblížit politický a společenský kontext, ve kterém budovy vznikaly.

Téma nebylo dosud odbornou literaturou podrobně zpracováno, existuje však několik drobných odkazů k osobnosti architektky. Například Rostislav Švácha zahrnul tvorbu obou manželů do své knihy *Od moderny k funkcionalismu* (v prvním vydání z roku 1985 jím věnuje více prostoru). Zmiňuje je však výhradně v souvislosti s jinými architekty, nikoliv samostatně.<sup>2</sup> Stručný medailonek Petříkové-Pavlíkové byl v roce 2003 publikován ve výstavním katalogu *Povolání: architektka*. Informace zde otištěné byly vesměs převzaté z nekrologů architektky a jedná se tudíž pouze o souhrn jejích hlavních tvůrčích aktivit bez podrobnějšího popisu díla či snahy o jeho interpretaci.<sup>3</sup> Hubert Guzik začlenil osobnost architektky Petříkové do své diplomové práce *„Žena a architektura“*. Tři hlavní kapitoly vyšly následně v rozmezí několika let jako samostatné texty v časopise *Umění*. Článkem *„Diogenova rodina. Kolektivizace bydlení v Čechách 1905-1948“*<sup>4</sup> navazuje na svůj o dva roky starší text *„Líná Zuzanka“* *Avantgarda*,

---

<sup>2</sup> ŠVÁCHA Rostislav: *Od moderny k funkcionalismu*, Praha 1985, 218.

<sup>3</sup> MACHONIN Jan / RYNDOVÁ Soňa / VALCHÁŘOVÁ Vladislava / VINTROVÁ Alena (ed.): *Povolání: architekt[ka]* (kat. výst.), Nová síň, Praha 2003

<sup>4</sup> GUZIK Hubert: *Diogenova rodina. Kolektivizace bydlení v Čechách 1905 - 1948*, in: *Umění* LIV, 2006, 162-176

<sup>4</sup> GUZIK Hubert: *„Líná Zuzanka“* *Avantgarda, ženy a taylorismus v československé domácnosti*, in: *Umění* LII, 2004, 247-260

ženy a taylorismus v československé domácnosti“<sup>5</sup>, ve kterém se zabývá fenoménem racionalizace architektury, jejím původem v americkém hnutí taylorismu, recepcí jejího vývoje na teoretickém i praktickém poli. V Diogenově rodině poukazuje na souvislost mezi avantgardním a feministickým architektonickým diskurzem. Představitelé obou zmiňovaných hnutí citlivě reagovali na zahraniční impulsy, ve svých textech se věnovali nejaktuálnějšími odbornými tématům a využívali je pro propagaci svých zájmů. Guzik sleduje a porovnává východiska obou táborů, popisuje rozdílnost interpretace určitých společných bodů a v závěru přiznává určitou prozřetelnost a realističtější pojetí problému feministické straně. Některé budovy Petříkové-Pavlíkové využívá Guzik jako ilustraci kolektivní architektury sociálního, nikoliv socialistického rázu. Text „Jak projít uchem jehly? Emancipace žen v architektonických povoláních 1918-1948“<sup>6</sup> zkoumá postavení žen na pracovním trhu v uvedeném období, poukazuje na rozpory mezi veřejně proklamovaným zrovnoprávněním žen s muži ve všech sférách života a přetrvávajícími předsudky, které do jisté míry akceptovaly i mnohé ženy, včetně těch vysokoškolsky vzdělaných. Tradiční stereotypní představy o kreativních schopnostech žen (nápodoba vnějších dojmů, vztah k módě, cit pro detail a drobnou

[…]


## **6. Jiný pohled - sociální architektura jako dobový fenomén**

Sociální tendence ve směřování české architektury dvacátých a třicátých let je všeobecně známá. Tuto orientaci si vyžádala nepříznivá poválečná situace i zahraniční vývoj, který čeští architekti intenzivně sledovali. První projekty byly zaměřené na zlepšení bytové situace nemajetných vrstev. Architekti experimentovali s množstvím možných řešení. Někteří se pustili do budování zahradních kolonií po anglickém vzoru, jiní se pokoušeli vynalézt co nejušpornější půdorysné řešení, které by bylo funkční a zároveň ekonomické. Ne vždy se tento program podařilo naplnit. Například do některých zahradních kolonií se stěhovali středostavovské rodiny, protože novostavby byly, přes všechnu snahu, pro chudé a dělnictvo finančně stále nedostupné.<sup>102</sup> Příkladem úspěšné realizace zahradního města pro dělníky může být bařův Zlín.<sup>103</sup> Levicově orientovaní architekti šli ještě dále. Navrhovali celá nová města, která měla novým způsobem utvářet nového pracujícího. Komplexy funkcionalistických budov měly svým obyvatelům poskytovat přístřeší v podobě normované bytové jednotky, sociální služby v bezprostředním dosahu a společenské a kulturní vyžití díky existenci společných jídelen, kluboven apod. Nový životní styl měl zasahovat a měnit i podstatu mezilidských vztahů, které se měly podle hlavního teoretika levicové avantgardy Teigeho touto cestou zbavit různých nesmyslných a škodlivých závislostí a jiných patologických jevů. Nejznámější realizovanou stavbou levicové avantgardy je litvínovský Koldům architektů Václava Hlinského a Evžena Linharta. V době, kdy v Československu vrcholila velká hospodářská krize, vznikly dva zásadní texty věnující se sociální architektuře. Karel Teige se v obsáhlé studii „Nejmenší byt“<sup>104</sup> pokusil postihnout všechny aspekty bytové nouze, na pozadí historickém i v souvislosti s krizí a na zahraničních příkladech nastínil nutný budoucí vývoj v bytovém stavitelství. Jiří Kroha se ve své sociologicko-psychologické sondě „Sociologický fragment bydlení“<sup>105</sup> zaměřil na architekturu jako politickou sílu současnosti, jako nástroje, který definuje třídní společnost.

---

<sup>102</sup> ŠVÁCHA Rostislav: Architektura dvacátých let v Čechách, in: Dějiny českého výtvarného umění 1890-1938 IV/2, Praha 1998, 11-35

<sup>103</sup> Ibidem

<sup>104</sup> TEIGE Karel: Nejmenší byt, Praha 1932

<sup>105</sup> KROHA Jiří: Sociologický fragment bydlení, vypracováno 1932-33, knižně vydáno 1973 v Brně

## 7. Závěr

Sociální architektura však měla ještě jinou podobu, než jakou byly výše zmíněné velkolepé projekty a utopické projekty předních českých architektů. Tato architektura vznikala bez valného povšimnutí odborných periodik ani si tento cíl nekladla. Její význam spočíval v jejím účelu, v tom že prostě a obyčejně sloužila potřebným. Velké dílo, které v tomto směru vykonaly dobrovolnické organizace stojí za pozornost. I z tohoto stručného výčtu těch nejznámějších staveb je patrné, že bez této pomoci by se československý stát neobešel.

Stylové zařazení těchto budov je různé a nehrálo prakticky žádnou roli, zásadní byla funkčnost, účelnost, zdravotní nezávadnost a ekonomičnost řešení. Takové měly být i stavby projektované Miladou Petříkovou-Pavlíkovou. Jejich decentní, nenápadnou podobu určovala, vedle dobových trendů, také nutnost uspořít na nepodstatném. To se týká především budovy Ženského klubu českého, který byl přitom doslova Národním divadlem ženského hnutí. Upřímný zájem Petříkové-Pavlíkové o tento typ zakázek a její lidský přístup dokládá fakt, že za projektování těchto staveb nevzala žádný honorář a také její vlastní vyjádření: *„S prvním mým kloučkem přicházel na svět i můj první samostatný projekt – Dům osamělých žen v Dejvicích. Později to byly rodinné domy, vily, interiéry. Projekt Domoviny Charlotty Masarykové v Letohradské ulici je stejně starý s mým třetím klukem. Tenkrát měl tento projekt pro mne zvláštní půvab, poněvadž domovina byla z části řešena jako útulna pro matky s dětmi. Tento obor je mi obzvláště blízký, a v tom směru bych zase ráda víc pracovala.“* Budova Mateřské školy a jestli se, jak už bylo řečeno, z tohoto souboru vymyká. Péče o nejmenší ale zároveň byla a je nejdůležitějším úkolem většiny žen a ženského hnutí se také na tomto poli zasadilo o mnohá

Milada Petříková-Pavlíková postavila nebo se podílela na mnoha dalších budovách a úpravách, jejichž detailní popis nebyl předmětem této práce. Některé její další aktivity nebyly vůbec zmíněny, například Petříkové účast na několika výstavách architektonických nebo ženských. Cílem nebylo podat ucelenou zprávu o životě a práci jednoho člověka, nýbrž demonstrovat na několika vybraných stavbách existenci určitého nenápadného proudu, který není v souvislosti s architekturou první republiky příliš zmiňován. Existovaly nejen ženy architektky, ale i stavitelky, investorky a všestranně nadané odhodlané manažerky, které také pomáhaly budovat československý stát.
