Oponentský posudek bakalářské práce Barbory Žižkové Sociální aspekty
v architektonickém díle Milady Petříkové-Pavlíkové, FFUK 2012

Autorka si vybrala dosud nezpracovanou architektku Miladu Petříkovou-
Pavlíkouvou, první ženu architektku vystudovanou v Československu. Na
příkladě čtyř staveb ukazuje nejen způsob myšlení architektky a její zájem o
ženskou otázku, ale také široký kontext sociální politiky první republiky a
sociální aktivity dobročinných organizací, často vedených ženami. Autorka tak
spojuje zájem o konkrétní architektonické realizace s výrazným genderovým
přístupem a nakonec se vcelku zdravě vymezuje také vůči kanonickému čtení
architektury, neboť architektura, kterou zpracovává, „vznikala bez valného
povšimnutí odborných periodik“: její význam spočíval v tom, „že prostě a
obyčejně sloužila potřebným“, jak píše Žáková. Právě tento sociální kontext a
vazby na ženské spolky a jejich aktivity dělá z bakalářské práce Žižkové
zajímavou kulturněhistorickou studii, kde architektura není nositelem elitních
avantgardních hodnot, ale má za cíl „obyčejně sloužit“. Přitom v některých
případech je výkon architektky minimálně nadstandardní, především Útulný
domov osamělým ženám v Dejvicích patří ke kvalitním realizacím v duchu
umírněného rondokubismu. Ovšem autorka bakalářské práce si je vědoma, že
typ architektury, který realizovala Milada Petříková-Pavlíková, souvisí s funkční
náplní především, a proto zdařile rámuje výklad staveb kontextem sociálním,
ženskými spolky i obecným vývojem typu např. mateřských škol.

Přes nevelký počet realizací Milady Petříkové-Pavlíkové se Barbora Žižková
vyhnula zrádným úsekům tím, že velmi zdařile zasadila projekty architektky do
výše uvedeného kontextu. Je to bakalářská práce velmi vyspělá, promyšlená a ve
své kontextuální interpretaci podnětná. Doporučuji ji plně k obhajobě.
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